tb

CÂMARAMUNICIPAL DE POUSOALEGRE :

Estado de Minas Gerais

E«E

MOÇÃO Nº 118/2022

Autor: Ver. Miguel Júnior Tomatinho

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APELO ao Presidente
da Câmarados Deputados,Arthur César Pereira de Lira, para que seja aprovado o Projeto de
Lei n.º 2.564/2020, que " Institui o Piso Salarial da Enfermagem".

JUSTIFICATIVA

A presente moção tem por objetivo, abraçar a luta por um piso
salarial dignoà classe da enfermagem, que está previsto para ser votado na Câmara Federal
no dia 4 de maio de 2022.

Diantedo exposto,os vereadores signatários solicitam a Vossa
Excelência, com a devida vênia, olvidar esforços para que, nos trâmites regimentais, esses

profissionais consigam o sonhado e merecido Piso Salarial definido, de modo a reconhece-
los pelos seus esforços, principalmente por esse tempo de pandemia, onde eles se
demostraramverdadeiros heróis, fazendo também com que eles se sintam valorizados.

| : Sendo atendidos acima de tudo pelo inegável direito de classe
em uma remuneraçãojusta e compatível com sua função responsável e essencial para com a

sociedade.
Para a realização desta tão almejada aprovação, toda a classe

profissional da enfermagem, bem como todos aqueles que sentem carinho e apreço pelos
referidos profissionais contam com vosso especial apoio.

Sala das Sessões, 3 de maio de 2022.
Apraz-mecumprimentá-lo(a) (s) e encaminhar MOÇÃO DE APELO de

autoria do Ver. Miguel Júnior Tomatinho, chancelada pelos demais

Vereadores. Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar,

ASSINADOPORMIGUELSIMIAOPEREIRAJUNIOR:07969256660-03/05/202217:53:45-7M4G-28X3-DX20-5DCE

em nome do Poder Legislativo, renovados protestos de apreço e

consideração.  ex

PRESIDENTE DA MESA

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br